
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 189

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 96     | EMERGENZA  SISMA  24/08/2016 E SEGUENTI - INCARICO
--------------| PER  RESTAURATORE  E AIUTO RESTAURATORE PER LA SU=
DEL          | PERVISIONE  DEI  LAVORI  DI  ESTRAZIONE, IMBALLO E
03-04-19     | TRASPORTO  DI  OPERE D'ARTE CONTENUTE NELLA CHIESA
             | Z8426B5AD3

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO Decreto del Sindaco n. 2 del 2.1.2019 con il quale è stato
attribuito tra l'altro l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica -
Settori Ricostruzione, Area Lavori Pubblici e Manutenzione;

VISTO l’art.32, comma 2, del D.L.gs 18 Aprile 2016, n.50, il quale
prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267 – “Testo Unico sull’ordinamento
degli Enti Locali”, ed in particolare:

L’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di-
gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;
L’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni  che-
comportano impegni di spesa;
Gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità-
di assunzione;
L’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita-
determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne stanno a base;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria sono stati colpiti dall'eccezionale evento sismico del
24/08/2016 e dei successivi eventi del 26 e 30/10/2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri n. 126 del 25.08.2016 con
la quale all'art. 1 si decreta lo stato di emergenza in conseguenza
dell'eccezionale evento sismico che il giorno 24 agosto 2016 ha
colpito i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con
la quale sono stati estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali
eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 ottobre 2016, gli effetti
dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, con
la quale sono stati ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed

DETERMINAZIONI TECNICO n. 96 del 03-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30 ottobre 2016,
gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera
del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 0388 del 28/08/2016 avente ad
oggetto: "Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti
all'eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle
regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" in
particolare gli artt. 1 e 4;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 0392 del 06/09/2016 avente ad
oggetto: "Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico  che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 393 del 13/09/2016;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 394 del 19/09/2016, in particolare
l'art. 5;

CONSIDERATA la grave prosecuzione della crisi sismica;

CONSIDERATO che, data l'emergenza venutasi a creare a seguito degli
eventi sismici iniziati il 24/08/2016, si rende necessario provvedere
con urgenza alla messa in sicurezza mediante realizzazione di opere
provvisionali della Chiesa San Bartolomeo individuata al Fg. 60
Part.A, al fine di garantire la transitabilità e fruibilità
dell'abitato di Todiano, nonché al fine di garantire la pubblica
incolumità:

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 187 n° Reg. Gen. 401 del
26/10/2017, con la quale si affidava alla RTP  di scopo  Studi
Associati  BCT e Desantis & Moressoni, con sede legale in Via Gramsci
n. 34, 06034 Foligno(PG), l'incarico relativo alla progettazione,
direzione lavori, contabilità, collaudo e coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei
lavori;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 92 del 27/09/2018 con
la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei suddetti lavori;

VISTA la nota del 20/06/2018 prot. 0012062, pervenuta al Prot. Com.le
n 6955 del 21/06/2018 con la quale la Soprintendenza Archeologica
Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria raccomandava:

il rispetto di quanto previsto nel progetto per l’esecuzione-
della messa in sicurezza di cui sopra;
richiedeva la presenza di un restauratore e di un aiuto-
restauratore, qualificati a norma di legge, in cantiere al fine
di supervisionare le attività di estrazione, recupero,
imballaggio delle opere d’arte presenti all’interno della Chiesa
di San Bartolomeo in Todiano;
comunicava il contatto del funzionario preposto storico-
dell’Arte;

VISTE le linee guida del Nuovo Codice degli Appalti emesse dall’ANAC
su: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

CONSIDERATO che non è possibile affidare l'incarico in parola,
all'Ufficio Tecnico Comunale per carenza di personale tecnico in
possesso dei requisiti di legge necessari per lo svolgimento del
servizio;

CONSIDERATO che l’elenco comunale dei restauratori qualificati a norma
di legge, dal quale attingere per l’affidamento degli incarichi, non è
ancora stato formato;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 96 del 03-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



RICHIAMATA la propria Determinazione n. 8 Reg. Gen. 23 del 15/01/2019
avente ad oggetto: "Affidamento di incarico per un restauratore e un
aiuto restauratore per la supervisione dei lavori di estrazione,
imballo e trasporto di opere d’arte contenute nella Chiesa di san
Bartolomeo a Todiano- determinazione a contrarre e approvazione avviso
pubblico relativo a manifestazione di interesse", con la quale è stato
tra l’altro:

Attivata apposita procedura per la selezione dell’operatore-
economico;
Stabilito che la procedura di affidamento è a carattere-
negoziale sulla base delle seguenti motivazioni:

Servizi riconducibili all’art. 36, comma 2, lett. a) del
D. Lgs 18 aprile 2016, n.50, in applicazione delle deroghe
previste dall’art. 5 dell’O.C.D.P.C. n 0388 del 28/08/2016
e dell’art. 5 dell’O.C.D.P.C. n 0394 del 19/09/2016, di
modesta entità e con la necessità di non aggravare il
procedimento amministrativo per la scelta del contraente
in base al principio di efficienza della Pubblica
Amministrazione, in considerazione dello stato di
emergenza proclamato a seguito degli eventi sismici
iniziati il 24/08/2016, come sopra richiamati;

Stabilito di corrispondere all’aggiudicatario il prezzo massimo-
di Euro 27.049,18, oltre IVA 22% pari ad Euro 5.950,82 e così
per complessivi Euro 33.000,00;
Stabilito che il contratto sarà costituito dallo scambio di-
lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che con note prott. Com.li n. 2147, 2148 e 2149  del
07/03/2019 sono stati invitati, rispettivamente a presentare offerta
per l'affidamento dell'incarico i sotto elencati restauratori:

- Impresa Casinelli di Arpino (FR);
- ARC restauri di Travagliato (BS);
- Francesco Gugliemini di Palermo (PA);

CHE a seguito degli inviti di cui sopra, sono pervenute le offerte dei
seguenti professionisti:

- ARC restauri Prot. Com.le n. 2290 del 11/03/2019;
- Impresa Casinelli Prot. Com.le n. 2570 del 20/03/2019;

CONSIDERATO che l'offerta più conveniente per l'Amministrazione e
risultata quella presentata dall’Impresa Casinelli con il ribasso del
-17,61%;

RITENUTO che ricorrono le condizioni previste dall'art. 31 comma 8 e
art 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO conveniente per l'Amministrazione affidare l'incarico per i
servizi di supervisione dei lavori di estrazione, imballo e trasporto
delle opere contenute nella Chiesa di S. Bartolomeo a Todiano, alla
ditta Impresa Casinelli, nelle persone dell’Arch. Gisella Casinelli e
del Restauratore Luigi Loi, dietro il corrispettivo di Euro 21.207,18
oltre IVA 22% pari ad Euro 5.981,52 e così per complessivi Euro
27.188,70;

VISTA la dichiarazione sostitutiva di notorietà pervenuta in data al
Prot. Com.le n. 2570 del 20/03/2019 allegata all'offerta attestante i
requisiti di cui all'art. 83 e 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il DURC on line Numero di Protocollo INAIL_15597082 con data di
richiesta 16/03/2019 e scadenza validità 14/07/2019 registrato al
Prot. Com.le n. 2927 in data 02/04/2019, dal quale risulta che la
ditta CASINELLI GIULIANO SRL, Via Collecarino 13, 03033 Arpino (FR),
risulta regolare con gli adempimenti contributivi nei confronti di
I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

VISTO il Documento n. P V3433127 del 02/04/2019 della Camera di
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Frosinone, di
verifica di iscrizione alla C.C.I.A.A. della ditta CASINELLI GIULIANO
DETERMINAZIONI TECNICO n. 96 del 03-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



SRL, Via Collecarino 13, 03033 Arpino (FR), registrato al Prot. Com.le
n.2945 in data 02/04/2019;

VISTO l'Attestato di Qualificazione alla Esecuzione di Lavori Pubblici
rilasciato dalla  RINA SOA alla ditta CASINELLI GIULIANO SRL, in data
22/04/2015 e con scadenza validità quinquennale 21/04/2021, per la
Categoria OS 2-A Classifica III BIS in cui ricadono i servizi da
eseguire, Prot. Com.le n. 2928 del 02/04/2019;

DATO ATTO che si è provveduto alla consultazione dell'Elenco delle
ditte iscritte presso la suddetta "Anagrafe Antimafia degli Esecutori"
nel quale risulta regolarmente iscritta la Ditta CASINELLI GIULIANO
SRL, il cui estratto è stato registrato al Prot. Com.le n. 2926 in
data 02/04/2019;

VISTO il DURC on line Numero di Protocollo INPS_13978904 con data di
richiesta 30/01/2019 e scadenza validità 30/05/2019 registrato al
Prot. Com.le n. 2944 in data 02/04/2019, dal quale risulta che il Sig.
Luigi Loi, Via Domenico Frugiuele 2, 00149 Roma, risulta regolare con
gli adempimenti contributivi nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e
CNCE;

VISTO il Documento n. P V3433928 del 03/04/2019 della Camera di
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Roma, di verifica di
iscrizione alla C.C.I.A.A. della ditta Res. Loi Luigi, Via Domenico
Frugiuele 2, 00149 Roma, registrato al Prot. Com.le n.2955 in data
03/04/2019;

DATO ATTO che il Sig. Luigi Loi ha provveduto ad inviare la richiesta
di iscrizione all’"Anagrafe Antimafia degli Esecutori", pervenuto al
Prot. Com.le n. 2953 in data 03/04/2019;

RICHIAMATO il Bilancio dei previsione 2019/2021 e relativi allegati
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 28/03/2019;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti dei quanto dispone
l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO  il Regolamento Comunale dei Contratti vigente;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A
Per quanto in premessa:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 96 del 03-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



DI STABILIRE che necessita procedere ad affidare il servizio per1.
la supervisione dei lavori di estrazione, imballo e trasporto di
opere d’arte contenute nella Chiesa di san Bartolomeo a Todiano;

DI DARE ATTO  che per la realizzazione di che trattasi si2.
intende avvalersi di un affidamento diretto – affidamento in
economia;

DI APPROVARE l’offerta presentata dalla ditta Impresa Casinelli3.
di Arpino (FR), nelle persone dell’Arch. Gisella Casinelli e
del Restauratore Luigi Loi, comportante una spesa di Euro
21.207,18 oltre IVA 22% pari ad Euro 5.981,52 e così per
complessivi Euro 27.188,70;

DI AFFIDARE ai restauratori Arch. Gisella Casinelli,4.
rappresentante legale della Ditta Casinelli Giuliano S.r.l, con
sede in  Via Collecarino 13, 03033 Arpino (FR) (CF e P.I.
01902640604) ed al restauratore Luigi Loi (CF:LOILGU61R02L488D
PI: 05224430586) , residente in Via Frugiuele 2, Roma il
servizio di supervisione dei lavori di estrazione, imballo e
trasporto di opere d’arte contenute nella Chiesa di san
Bartolomeo a Todiano;

DI STABILIRE  che la liquidazione della spesa avverrà dietro5.
presentazione di regolare fatturazione elettronica ad
ultimazione del servizio, previo riscontro della regolare
esecuzione da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale e previo
accertamento della regolarità contributiva;

DI STABILIRE  che il servizio dovrà essere eseguito entro 606.
giorni naturali e consecutivi dalla data di comunicazione di
affidamento del servizio e comunque contestualmente con il
cantiere di messa in sicurezza della Chiesa di S. Bartolomeo a
Todiano;

DI STABILIRE  la penalità di Euro 50,00 per ogni giorno di7.
ritardo nell’esecuzione del servizio;

DI STABILIRE che la formale comunicazione dell’affidamento del8.
servizio costituirà contratto tra le parti, ai sensi
dell’art.32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

DI ASSUMERE  a tale  fine apposito impegno di spesa per9.
complessivi Euro 27.188,70 al Cap. 2670/4 “Sisma 24/08/2016” del
Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato e disponibile;

DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del10.
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Sigla Istruttore MSC/msc

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 96 del 03-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 03-04-19
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 11-04-19
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 11-04-19                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 96 del 03-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


